bendit, vel *Præceptore explicante*. Nota, que si es una milma la persona, que hace en la primera oracion que en la segunda, se puede hacer tambien por gerundio de ablativo, como : enseñando, soy enseñando : *docendo*, *decoor*, vel *dicens*, vel *cum ego doceam*, *ego doceor*. Con el romance *en*, se usa de *cum*, *dum*, *quando*, *ubi*, *simul*, *ac statim*, *atque*, *simulaque*, y se pueden hacer estas oraciones por futuro imperfecto, y futuro de sujuntivo : como, en sabiendo la leccion, la dirás : *cum*, *dum*, *simul*, *ac scias*, *scies*, vel *sciveris lectionem*, *illam recitabis*.

P. Las oraciones de *estando para*, ó *aviendo de*, por qué tiempos se hacen ? R. Por presente de sujuntivo con *cum*, y por el de indicativo con *dum*, ó *quando* si la segunda oracion habla de presente, ó futuro imperfecto; y por preterito imperfecto, si habla de otro tiempo, si el romance es activo con futuro en *rus*, y si es passivo, con futuro en *dus*: como, estando para comer, me llamaron : *cum ego manducaturus essim*, vel *quando manducatus eram*, *ego vocatus fui*. P. Por qué persona se hacen estas oraciones por participio ? R. Por la persona, que hace, y que padece, si entran en la segunda oracion; por la persona, que hace con futuro en *rus*, y por la que padece con el futuro en *dus*, poniéndolas en el caso, que entran, y concertando con ellas el futuro correspondiente : como *Ego manducaturus*, *vocatus fui*: aviendo de guardar el libro, lo pierdes. *Cum tu servatus sis librum*, *illum amittis*. *Vel amittis librum*, *servandum à te*. Pero sino entra en la segunda oracion la persona, que hace, ni que padece, se pone en ablativo sin preposicion, con *sus*

sus participios: como , estando el Labrador pa-  
ra sembrar el trigo , no lloviò : *cum Agricola satu-  
rus esset triticum , vel Agricola saturo triticum , vel tri-  
tico sentendo ab Agricola , non pluit.*

P. Cómo se hacen las oraciones finales ? R. Por los mismos tiempos , que las de estando : pero con la particula *ut* : como à fin de enseñar al estudiante , lo admito : *ut diceam Scholasticum , admitto illum.* Se hacen por participio , como las oraciones de estando para , ó haviendo de , como : *Ego decimus Scholasticum , admitto illum , vel admitto Scholasticum docen-  
dum à me.* Atrueque de comer fruta , fui à la huerta ; *eo consilio , ea conditione , eo pacto , ut manducarem po-  
num , vel causa manducandi , manducandi ergo , ad man-  
ducandum , manducatum , manducare , qui , vel quo  
mandurarem , vel manducaturus , in hortum ivi.*